附件

中国语言资源保护工程少数民族语言调查点
总体规划（2015-2019年）
	语系
	语族（语种数）
	规划调查点
	2015年
	2016年
	2017-2019年

	
	
	一般
	濒危
	一般
	濒危
	一般
	濒危
	一般
	濒危

	汉藏
	藏缅（49）
	310
	110
	17
	10
	12
	13
	200
	50

	
	侗台（17）
	
	
	15
	2
	19
	3
	
	

	
	苗瑶（9）
	
	
	3
	1
	7
	
	
	

	阿尔泰
	突厥（14）
	
	
	7
	4
	6
	1
	
	

	
	蒙古（7）
	
	
	9
	1
	8
	1
	
	

	
	满通古斯（5）
	
	
	3
	2
	2
	2
	
	

	南亚
	孟高棉（13）
	
	
	1
	1
	3
	3
	
	

	
	回辉话（1）
	
	
	
	
	
	1
	
	

	南岛
	台湾语群（17）
	
	
	
	
	1
	1
	
	

	印欧
	俄罗斯、塔吉克（2）
	
	
	3
	
	1
	1
	
	

	其他
	朝鲜语（1）
	
	
	1
	
	2
	
	
	

	混合语
	（6）
	
	
	
	1
	
	2
	
	

	总计
	310
	110
	59
	22
	61
	28
	200
	50


说明：
1.根据我国少数民族语言的分布情况和差异情况，结合各语种研究力量，原则上使用人口在10万人以上的语种，各主要方言均设一般调查点，使用人口较少的方言酌情设濒危调查点；使用人口在10万人以下、1万人以上的语种，选择1种方言设濒危调查点，其他主要方言设一般调查点；使用人口在1万人以下的语种，设为濒危调查点。在此基础上，根据具体情况略有增减。
2.中央民族大学少数民族语言资源保护研究中心应根据以上原则制定总体工作规划和分年度工作方案，必要时可根据实际情况，在“规划调查点”的基础上进行适当调整，调整情况需与教育部语言文字信息管理司和中国语言资源保护研究中心沟通。
